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Commerce extérieur suisse 

1er trimestre 2014 : exportations en verve 
Au cours du 1er trimestre 2014, le commerce extérieur suisse a brillé dans les deux 
sens du trafic. Les exportations (+4,4%) ont toutefois été deux fois plus dynamiques 
que les importations (+2,2%). Influencé par cette cadence différente, l’excédent de la 
balance commerciale a augmenté de 1,2 milliard à 6,9 milliards de francs sur un an. 

En bref 
▲ Exportations : plus forte hausse depuis le 3ème trimestre 2012 
▲ Les ventes à l’Europe ont gonflé de 6% 
▲ Les médicaments (+17%) ont dopé les importations 
▼ Renchérissement de 2,5% sur les biens importés 

 
  

nominale      réelle
EXPORTATION 1er trimestre 2013  49 142 -1 050 -2.1 1.8 -3.8 2.3 0.9

2ème trimestre 2013  51 081 1 353 2.7 2.2 0.5 0.6 -1.6
3ème trimestre 2013  49 931 347 0.7 -1.6 2.4 -1.3 0.4
4ème trimestre 2013  51 142 33 0.1 -2.0 2.1 -0.3 1.7
1er trimestre 2014  51 293 2 151 4.4 -0.9 5.3 2.7 3.6

IMPORTATION 1er trimestre 2013  43 434 -1 271 -2.9 3.2 -5.9 1.5 -0.7
2ème trimestre 2013  44 670 948 2.2 0.6 1.6 0.1 -0.5
3ème trimestre 2013  43 235 -265 -0.6 1.3 -1.9 -2.5 -3.8
4ème trimestre 2013  46 341 1 486 3.3 1.7 1.5 2.9 1.1
1er trimestre 2014  44 393 959 2.2 2.5 -0.2 0.6 -1.8

SOLDE 1er trimestre 2013  5 708 221
2ème trimestre 2013  6 411 405
3ème trimestre 2013  6 696 612
4ème trimestre 2013  4 801 -1 453
1er trimestre 2014  6 900 1 192

Commerce extérieur: valeur et variations par rapport à l'année précédente 

corrigée des 
jours ouvrables

mio. CHF

Variations en millions de CHF et en %

mio. CHF nominale valeur 
moyenne      réelle
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Exportations : la chimie-pharmacie progresse pour la 9ème fois en 10 trimestres 

Les exportations se sont accélérées de 4,4% à 51,3 milliards de francs. La moitié des 
branches exportatrices ont affiché une hausse comprise entre 4 et 9% – dont le leader de 
l’export, l’industrie chimique et pharmaceutique. Cette dernière a généré 70% de la 
croissance. Les prix à la sortie ont légèrement reculé (-0,9% ; réel : +5,3%) sur une année. 

Exportations selon les branches, variations nominales en % 
comparaison avec l’année précédente  

 

 

Exportations selon les branches, variations en millions de francs 

 

Les exportations de l’industrie des matières plastiques se sont accentuées de 9% contre 
7% pour celles de la chimie-pharmacie (+1,5 milliard de francs). Dans cette dernière, les 
produits immunologiques et les principes actifs ont grimpé de 11%, suivis par les 
médicaments (+9%). Numéro 2 de l’export, l’industrie des machines et de l’électronique 
(+6%) a également cartonné. Cette hausse a été soutenue par les machines motrices 
(+74%), les appareils utilisant la technique du chaud et du froid (+14%) ainsi que les 
machines textiles (+11%). L’industrie électrique et électronique a en revanche vu son chiffre 
d’affaires se contracter. La métallurgie (produits en métaux : +7%) et l’horlogerie ont pour 
leur part gagné 5%. 

La bijouterie et joaillerie ainsi que l’industrie des textiles, habillement et chaussures ont 
stagné. Pendant que les instruments de précision fléchissaient de 1% (instruments 
médicaux avant tout), l’industrie des denrées alimentaires, boissons et tabacs s’est 
repliée de 2%. Ici, hormis les tabacs manufacturés (+17%), tous les secteurs ont perdu des 
plumes, notamment celui des boissons (-10%). 
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Exportations vers le Royaume-Uni à un niveau record 

Durant le 1er trimestre, les exportations helvétiques ont gagné du terrain sur chaque 
continent, à l’exception de l’Océanie (-9% ; Australie : -9%). L’Afrique (Lybie : +66%) et 
l’Amérique latine (Mexique : +70% ; pharma) ont crû de 8% contre 6% pour l’Europe. Ici, le 
Royaume-Uni (+545 millions de francs ; produits pharma) a gonflé d’un quart, la Belgique 
d’un cinquième et l’Espagne de 14%. Le chiffre d’affaires s’est accru de 6% avec l’Allemagne 
(+500 millions) alors qu’il reculait avec les Pays-Bas (-8%) et l’Italie (-7%). La progression de 
l’Amérique du Nord (+4%) a pris pied aux USA (+4%). De son côté, l’Asie (+1%) a connu 
une évolution contrastée ; la Chine s’est renforcée d’un quart et le Japon de 8% alors que 
l’Arabie saoudite (-32%), l’Inde (-24%) et Singapour (-13%) broyaient du noir. 

Importations de biens d’équipement largement soutenues 

Les importations se sont renforcées de 2,2% à 44,4 milliards de francs. Hormis les produits 
énergétiques (-15%), tous les groupes principaux ont progressé, les biens de consommation 
en tête. Le renchérissement s’est fixé à 2,5% (évolution réelle : -0,2%). 

Importations selon l’emploi des marchandises, variations en % 
comparaison avec l’année précédente  

 

Dans les biens de consommation (+5%), les médicaments – de loin le plus grand secteur 
avec une part de plus d’un tiers – ont bondi de 17% (+1,1 milliard de francs). Les autres 
sous-groupes ont présenté une évolution disparate. Ainsi, les importations de voitures de 
tourisme (+3%) ont contrasté avec celles de la bijouterie et joaillerie (-274 millions) en recul 
de 12%. 

La croissance des biens d’équipement (+4%) a été assez largement soutenue. A noter la 
hausse comprise entre 8 et 10% des importations de matériaux de construction et de génie 
civil, de machines et engins de travail, de machines et appareils pour l’équipement 
d’immeubles ainsi que de véhicules utilitaires routiers. Celles de l’aéronautique se sont 
même envolées de moitié. 

Dans les matières premières et demi-produits (+1%), les trois secteurs phares ont connu 
diverses fortunes. Les articles électriques et électroniques ont augmenté de 4% pendant que 
les demi-produits en métal stagnaient et ceux chimiques fléchissaient de 2%. 

Les produits énergétiques, dont les prix ont chuté de 6%, ont particulièrement souffert de 
la baisse des carburants (-16%) et des combustibles (-21%). 
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Importations : l’Irlande (+716 millions de francs) surfe sur la vague du succès 

A l’entrée, l’évolution géographique s’est montrée contrastée. Pendant que l’Amérique du 
Nord (+6% ; USA : +6%), l’Asie (+4%) et l’Europe (+3%) évoluaient au-dessus de la barre, 
l’Afrique (-26% ; Libye : -45%) et l’Amérique latine (-19% ; Mexique : -24%, Brésil : -27%) 
ont pointé en-dessous. Sur le Vieux Continent, deux tiers de la hausse résulte de l’explosion 
des arrivages irlandais (+84% ; 716 millions de francs ; pharma). La Hongrie (+30%) et le 
Royaume-Uni (+11%) ont également cartonné. A l’inverse, la Slovaquie a plongé d’un tiers et 
l’Espagne d’un sixième. Côté asiatique, à noter entre autres l’essor de Singapour (+26%), du 
Kazakhstan (+20%) et de Hong Kong (+13%). 

Survol conjoncturel (comparaison avec la période précédente) 

En termes désaisonnalisés, les exportations ont gagné 2,3% au premier trimestre 2014 
(réel : +1,9%). Elles se sont amplifiées pour le 3ème trimestre consécutif et arborent ainsi une 
tendance nettement haussière. Les importations ont de leur côté navigué en eaux troubles 
(-2,1% ; réel : -3,2%), après leur envol du trimestre précédent, d’où un tassement de la 
tendance.  

Commerce extérieur (nominal), désaisonnalisé 

 

38

40

42

44

46

48

50

52

54

II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I

2008 2009 2010 2011 2012 2013 14

en
 m

ia
. C

H
F

Exportations Importations

Exportations (tendance) Importations (tendance)

 
4



Communiqué de presse 
 

 

 
 

 

Mars 2014 : le jour ouvrable supplémentaire sauve le commerce extérieur 

Les exportations ont progressé de 4,0% à 17,4 milliards de francs (réel : +5,1%) et les 
importations de 2,4% à 15,3 milliards de francs (réel : -1,0%). Le mois écoulé a toutefois 
compté un jour ouvrable de plus qu’en 2013. Après correction, les ventes se sont repliées de 
1,0% (réel : +0,1%) et les achats de 2,4% (réel : -5,6%). Les prix ont faibli de 1,0% à la sortie 
et augmenté de 3,4% à l’entrée. La balance commerciale boucle pour sa part avec un 
excédent de 2,1 milliards de francs.  

Renseignements: Sébastien Dupré, chef section statistique, AFD 

+41 58 462 67 51, sebastien.dupre@ezv.admin.ch 

 
_____________ 

Remarque: 

Les textes, tableaux et annexes reposent sur les résultats provisoires du commerce extérieur selon le total 
conjoncturel (Total 1), c. à d. sans le commerce de l’or, d’autres métaux précieux, de pierres gemmes ainsi que 
d’objets d’art et d’antiquités. Les résultats mensuels du total général (Total 2) sont disponibles sur 
www.commerce-exterieur.admin.ch, vue d’ensemble. 
 
Les chiffres utilisés pour le communiqué de presse sont également disponibles dans notre base de données on-
line: www.swiss-impex.admin.ch. 
 
Le communiqué de presse du commerce extérieur suisse pour avril 2014 sera publié le mardi 27 mai 2014 (liste 
des dates de parution). 
 
 

Définitions:  

nominal : valeur (ou variation) effectivement observée 
valeurs moyennes : estimation des prix mesurée selon la statistique du commerce extérieur  
réel : valeur (ou variation) corrigée de l’évolution des prix 
corrigé de la différence du 
nombre de jours ouvrables : 

variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables 
(comparaison par rapport au mois de l’année précédente) 

désaisonnalisé : variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables et après 
élimination des mouvements cycliques saisonniers (comparaison avec le mois 
précédent) 

tendance : La tendance (tendance-cycle) reflète l’évolution à moyen ou long terme des 
exportations et importations 

 

nominale réelle nominale réelle
2ème trimestre 2011 0.9 2.2 0.6 2.0
3ème trimestre -3.8 -1.6 -2.6 0.0
4ème trimestre 5.6 2.5 1.4 -1.2
1er trimestre 2012 -2.4 -1.7 0.1 -0.7
2ème trimestre -0.8 0.6 0.3 0.3
3ème trimestre 4.3 0.0 3.2 1.8
4ème trimestre -0.7 -0.6 -1.5 -1.5
1er trimestre 2013 -0.7 0.5 -0.3 -0.8
2ème trimestre -1.4 -1.0 -1.3 -0.4
3ème trimestre 1.1 1.1 0.9 -0.7
4ème trimestre 0.7 1.5 3.1 2.7
1er trimestre 2014 2.3 1.9 -2.1 -3.2

Commerce extérieur
 variations désaisonnalisées sur un mois en %

Période exportation importation
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Exportations suisses Annexe I

nominale valeur 
moyenne réelle nominale valeur 

moyenne réelle

Total  17 350 4.0 -1.0 5.1  51 293 4.4 -0.9 5.3

Industrie chimique et pharmaceutique  7 251 6.8 -2.9 9.9  22 115 7.3 -4.2 12.0
Produits pharmaceutiques / diagnostic, vitamines  6 043 8.3 -2.9 11.4  18 351 9.8 -3.7 14.0

Médicaments  2 733 3.4 . .  8 496 8.7 . .
Produits immunologiques  2 044 18.9 . .  5 764 11.2 . .
Principes actifs  1 167 3.3 . .  3 797 10.8 . .

Matières premières et de base   288 -8.2 -15.0 8.0   915 -17.1 -23.0 7.7
Produits agrochimiques   228 10.1 9.6 0.5   747 3.7 6.5 -2.6
Plastiques non moulés   154 8.6 -3.2 12.2   471 6.9 -2.9 10.0

Huiles essentielles, subst. odoriférantes / aromatiques   147 0.3 3.8 -3.4   466 1.7 1.7 -0.1
Corps colorants   130 -9.3 1.2 -10.4   391 -8.1 3.6 -11.3
Industrie des machines et de l'électronique  2 958 8.8 1.6 7.1  8 129 5.9 1.5 4.4
Industrie des machines  2 052 17.2 . .  5 480 10.6 . .

Machines-outils pour le travail des métaux   294 7.4 0.0 7.4   823 5.8 -0.1 5.9
Pompes, compresseurs, etc.   262 15.9 -1.8 18.0   668 6.7 -3.1 10.2
Machines motrices non électriques   367 97.0 31.8 49.5   917 73.9 26.7 37.2
Autres machines-outils   216 20.2 -2.2 22.9   544 4.3 -0.5 4.8
Mach. pour l'industrie du papier / arts graphiques   115 -4.8 -4.3 -0.5   311 -4.4 -1.3 -3.1
App. utilisant la technique du chaud / froid   107 1.4 -0.8 2.2   331 14.2 6.6 7.1
Machines textiles   97 14.5 -2.4 17.3   280 10.6 -3.0 14.0
Appareils ménagers   73 -3.6 -4.5 0.9   216 -3.8 -11.4 8.5
Machines de bureau   67 -14.3 -2.9 -11.8   189 -13.1 -5.0 -8.5

Industrie électrique et électronique   906 -6.3 -0.8 -5.5  2 648 -2.7 -0.3 -2.4
Articles électriques, électroniques   629 -4.9 -2.3 -2.7  1 813 -2.6 -1.1 -1.6
App. pour la prod. de courant, moteurs électriques   231 -1.6 -0.2 -1.4   678 -4.7 -1.5 -3.2
Télécommunication   45 -35.1 16.1 -44.1   157 6.5 14.0 -6.6

Industrie horlogère  1 648 -0.3 -0.4 0.1  4 950 4.5 1.3 3.1

Instruments de précision  1 215 -3.1 -0.2 -3.0  3 559 -0.8 -0.8 0.0
Instruments et appareils médicaux   779 -2.7 -4.9 2.3  2 297 -1.1 -4.6 3.7
Appareils mécan. de mesure, contrôle, réglage   305 -2.8 5.2 -7.6   889 0.7 3.9 -3.0
Industrie métallurgique  1 070 4.2 0.7 3.6  3 104 5.1 1.2 3.8
Ouvrages en métaux   785 5.9 3.9 1.9  2 263 6.9 4.3 2.5

Eléments de machines en métal   214 1.7 2.6 -0.9   631 7.3 3.1 4.1
Outillage et moules   197 7.7 5.7 2.0   560 8.6 5.2 3.2

Aluminium   126 3.3 -6.1 10.0   366 3.4 -5.9 9.9
Fer et acier   111 -3.0 -6.3 3.6   322 -3.1 -6.2 3.2
Bijouterie et joaillerie   797 -1.4 9.1 -9.6  2 131 0.1 22.4 -18.2

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   661 -1.1 -3.8 2.8  1 980 -2.4 -3.2 0.9
Café   173 -3.0 . .   506 -3.1 . .
Boissons   159 1.9 -2.3 4.3   467 -9.5 -3.1 -6.6
Chocolat   57 -1.5 . .   172 -1.3 . .
Fromage   44 -13.1 . .   139 -2.0 . .
Tabacs manufacturés   52 8.7 -0.1 8.9   153 17.0 4.5 11.9
Véhicules   383 -5.3 -0.6 -4.8  1 264 -5.4 -1.7 -3.7
Aéronautique et navigation aérospatiale   143 26.6 -5.9 34.5   509 28.3 -1.9 30.8
Véhicules ferroviaires   47 -57.6 4.0 -59.2   182 -56.8 1.0 -57.2
Industrie des matières plastiques   315 10.5 0.9 9.6   900 8.7 -0.6 9.3

Textiles, habillement, chaussures   259 1.2 -2.6 3.9   776 -0.1 -3.1 3.2

Courant électrique   200 -10.2 -5.6 -4.9   611 -7.4 -1.4 -6.0

Industrie du papier et des arts graphiques   173 -2.9 3.8 -6.4   523 -2.7 6.1 -8.3

Groupes de marchandises

Janvier - mars 2014

mio. CHF

Variation en % par rapport à 
l'année précédente

Mars 2014

mio. CHF

Variation en % par rapport à 
l'année précédente
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Importations suisses Annexe II

nominale
valeur 

moyenne
réelle nominale

valeur 
moyenne

réelle

 15 299 2.4 3.4 -1.0  44 393 2.2 2.5 -0.2

 6 979 6.0 10.4 -4.0  20 271 5.3 7.8 -2.3

Médicaments (y c. articles hygiéniques)  2 187 6.9 4.9 2.0  7 445 17.2 5.3 11.2

Voitures de tourisme   869 7.0 -1.9 9.1  2 358 2.7 -1.6 4.4

Bijouterie et joaillerie   974 6.9 109.6 -49.0  2 007 -12.0 73.9 -49.4

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   705 2.3 0.4 1.9  1 995 1.7 0.5 1.2

Vêtements et chaussures   605 4.3 -0.4 4.7  1 854 1.0 0.8 0.2

Matériel d'aménagement d'appartement   369 3.8 0.4 3.4  1 023 -2.0 0.4 -2.5

Appareils électroniques de divertissement   159 -1.5 0.2 -1.7   456 -5.2 3.5 -8.5

Articles ménagers   153 4.6 1.7 2.9   463 7.1 3.2 3.7

Imprimés   153 11.4 -2.4 14.1   431 1.6 -1.5 3.1

Horlogerie   165 26.8 -5.9 34.7   422 15.8 -6.9 24.3

Jouets, articles de sport et de loisirs   102 9.4 2.4 6.9   292 6.7 2.9 3.7

Cosmétiques, produits de parfumerie et de toilette   80 6.0 -2.3 8.5   243 0.5 -1.6 2.1

 3 600 4.2 -2.7 7.1  10 374 1.4 -3.1 4.6

 3 425 4.1 -2.7 6.9  9 934 1.4 -3.1 4.6

chimiques   882 0.9 -1.6 2.6  2 603 -2.4 -4.3 2.0

en métal   711 3.2 -5.6 9.3  2 070 0.1 -4.9 5.3

électriques ou électroniques   340 8.7 -1.4 10.3   968 3.7 -0.9 4.7

en matière plastique   295 9.0 -0.4 9.4   849 6.5 -0.8 7.3

pour la production de denrées alimentaires   182 -3.2 -2.2 -1.0   532 -3.0 -2.9 -0.1

Fournitures d'horlogerie   178 14.5 -9.4 26.3   475 1.2 -8.6 10.7

en papier   136 4.2 -0.3 4.5   413 -0.6 0.1 -0.7

  175 6.5 -2.9 9.7   440 2.2 -2.7 5.0

 3 637 2.8 0.9 1.9  10 278 4.3 1.3 3.0

Machines et appareils  2 863 3.4 -0.4 3.8  8 117 3.1 0.1 2.9

Machines / appareils pour le secteur des services  1 013 -2.8 -0.4 -2.4  3 091 -1.5 0.6 -2.1

Informatique et machines de bureau   321 2.6 1.3 1.3  1 009 2.1 3.7 -1.6

Installations pour hôpitaux et cabinets médicaux   299 0.3 -5.6 6.3   851 1.6 -5.1 7.1

Installations et appareils de transmission   184 -18.7 4.8 -22.4   639 -8.7 1.6 -10.1

Machines et engins de travail   925 10.4 2.3 8.0  2 593 8.2 2.5 5.7

App. de mesure, contrôle, régulation et commande   278 9.3 4.5 4.6   784 7.2 3.5 3.5

Outils et machines-outils pour l'emploi à la main   115 8.8 -0.6 9.4   342 9.4 -1.0 10.5

Machines pour la production   378 6.3 1.8 4.4  1 031 4.4 -0.9 5.3

Machines motrices   358 -1.6 -10.4 9.8   879 0.3 -8.2 9.2

Machines / appareils pour l'équipement d'immeubles   189 11.0 2.2 8.6   523 9.3 3.3 5.8

  406 -6.8 12.1 -16.8  1 164 10.8 12.1 -1.2

Véhicules utilitaires routiers   211 3.2 2.5 0.6   578 9.9 2.0 7.7

Aéronautique et navigation aérospatiale   80 -15.7 73.5 -51.4   237 51.1 65.2 -8.5

  368 10.7 -1.7 12.6   997 8.0 -1.7 9.8

Matériaux de construction   217 9.0 -2.0 11.2   588 6.2 -1.4 7.7

 1 084 -20.5 -8.1 -13.5  3 470 -15.3 -6.4 -9.5

Carburants   394 -9.5 -9.5 0.0  1 127 -15.8 -7.7 -8.7

Huiles brutes et produits de base   208 -35.3 -9.5 -28.5   916 -20.0 -5.8 -15.1

Combustibles   235 -32.7 -5.4 -28.9   729 -20.7 -6.5 -15.2

Courant électrique   246 -4.0 -4.4 0.4   699 0.4 -1.9 2.3

Produits énergétiques

Janvier - mars 2014

mio. CHF

Variation en % par rapport à 
l'année précédente

Groupes selon l'emploi

Mars 2014

mio. CHF

Variation en % par rapport à 
l'année précédente

Matériaux de construction et de génie civil

Total

Biens de consommation

Matières premières

Matières premières et demi-produits

Demi-produits et produits intermédiaires

Biens d'équipement

Véhicules utilitaires
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Commerce extérieur suisse par continent Annexe III

Solde Solde

mio. CHF +/- % mio. CHF +/- % mio. CHF mio. CHF +/- % mio. CHF +/- % mio. CHF

Total 17 350 4.0 15 299 2.4 2 050 51 293 4.4 44 393 2.2 6 900

Europe 10 396 8.5 11 463 2.4 -1 067 30 246 5.6 33 381 2.9 -3 135

UE 9 854 9.0 11 234 2.1 -1 380 28 681 5.7 32 761 3.0 -4 080

Zone euro 8 147 8.0 10 005 1.1 -1 858 23 847 4.0 29 035 2.2 -5 188

Allemagne 3 339 11.1 4 535 0.2 -1 196 9 558 5.5 13 028 2.6 -3 470

Italie 1 228 -2.8 1 623 3.6 -395 3 630 -7.1 4 321 -2.7 -692

France 1 198 3.5 1 307 -4.4 -109 3 551 5.8 3 784 -0.8 -234

Autriche 421 -13.8 596 -11.5 -175 1 506 7.4 1 980 3.3 -474

Pays-Bas 451 -4.7 524 6.5 -73 1 323 -8.1 1 397 -5.4 -75

Espagne 486 23.3 413 -1.2 73 1 469 14.4 1 196 -17.6 274

Belgique 509 29.8 340 18.4 169 1 433 20.1 844 -5.4 589

Portugal 80 27.7 68 8.6 12 211 5.5 194 5.6 18

Grèce 87 21.1 13 -2.3 73 249 0.8 41 9.9 208

Irlande 148 207.2 365 34.7 -216 327 18.2 1 569 84.0 -1 242

Finlande 63 4.1 64 10.0 -1 190 -2.7 173 4.5 17

Slovaquie 57 32.6 73 -30.5 -16 139 14.3 212 -32.8 -74

Hors zone euro 1 707 13.9 1 229 10.5 478 4 834 14.9 3 726 9.6 1 108

Royaume-Uni 948 13.1 516 13.3 432 2 710 25.2 1 669 10.6 1 041

Pologne 194 12.8 139 -6.0 55 555 9.9 411 1.0 144

Suède 145 13.9 105 -10.1 40 385 9.6 326 -2.5 59

République tchèque 129 10.1 198 19.5 -69 364 5.6 554 11.8 -190

Danemark 95 39.6 74 2.7 21 229 2.0 205 1.4 24

Hongrie 77 9.1 98 30.6 -21 243 2.2 283 30.0 -40

Roumanie 64 37.4 52 22.9 12 185 -6.5 148 15.8 36

Autres pays européens

Fédération de Russie 234 14.3 51 134.8 183 657 8.0 99 -35.1 557

Turquie 160 -6.2 121 22.9 39 449 -0.2 346 14.7 103

Norvège 74 -19.5 21 -14.2 52 218 -8.2 66 -5.5 152

Ukraine 27 16.1 6 -49.7 21 115 45.5 21 -32.6 94

Asie 3 708 -1.2 2 419 6.0 1 290 10 823 1.2 6 740 4.1 4 083

Moyen-Orient 726 -16.3 283 -15.7 444 2 260 -9.7 455 -15.3 1 805

Emirats arabes unis 263 -2.8 130 -9.7 132 801 7.7 201 -5.9 600

Arabie saoudite 137 -40.4 3 -72.1 134 395 -32.1 18 -53.2 376

Israël 78 -1.0 20 24.9 58 228 5.7 56 8.8 172

Qatar 25 -18.4 102 -23.1 -78 197 -16.3 111 -17.7 86

Autres pays asiatiques

Chine 737 21.4 907 4.6 -169 2 131 23.1 2 939 6.2 -807

Hong Kong 525 -3.6 211 52.6 313 1 592 2.9 391 12.7 1 201

Japon 577 13.0 243 -14.5 334 1 590 8.3 737 -7.6 853

Singapour 280 -9.4 140 115.0 139 800 -12.7 312 26.4 488

Corée du Sud 207 2.7 49 -0.4 158 604 4.2 161 3.8 442

Inde 178 -29.7 134 1.2 43 434 -23.5 370 -3.1 64

Taïwan 141 -9.5 80 14.8 60 385 -10.7 221 3.1 164

Thaïlande 93 12.2 83 3.4 10 282 5.4 226 -1.3 56

Malaisie 58 26.5 40 -5.0 18 181 10.7 126 0.9 56

Viet Nam 32 64.1 74 39.6 -42 124 106.1 227 37.1 -103

Kazakhstan 14 -2.5 75 16.4 -61 52 36.8 258 19.9 -206

Amérique du Nord 2 186 -1.9 931 7.9 1 255 6 926 3.9 2 726 6.1 4 200

USA 1 961 -1.5 893 8.0 1 068 6 102 4.2 2 608 6.1 3 494

Canada 225 -5.5 38 4.1 187 824 1.5 118 4.7 705

Amérique latine 508 -10.8 214 -9.9 294 1 684 7.8 594 -19.0 1 090

Brésil 171 -15.9 55 -40.3 116 480 -7.1 184 -26.8 296

Mexique 152 37.4 87 18.2 65 575 70.4 221 -24.2 354

Argentine 39 -29.9 5 10.0 35 135 -22.5 15 -20.9 120

Colombie 36 -15.4 12 -9.6 23 117 1.6 36 -10.3 80

Afrique 334 1.6 205 -37.2 129 937 8.2 834 -25.9 103

Egypte 69 -23.5 6 -61.5 63 227 7.3 17 -44.7 210

Afrique du Sud 56 -25.9 20 21.7 36 151 -17.1 57 60.2 94

Algérie 17 0.3 1 -98.1 16 74 -7.0 67 -51.4 7

Libye 71 116.9 81 -50.0 -10 114 65.6 325 -44.9 -211

Nigéria 24 48.2 43 -0.1 -19 53 -9.3 208 34.6 -155

Océanie 201 -5.9 21 -37.1 180 604 -8.6 59 -22.4 546

Australie 183 -5.1 14 -45.8 169 552 -9.1 42 -28.0 510

Continents / Pays

Mars 2014 Janvier - mars 2014

Exportation ExportationImportation Importation
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